
MK po ř. č. 1  
I. 

Název legislativního úkolu  

návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení č. 288/2002 Sb., kterým se stanoví 
pravidla poskytování dotací na podporu knihoven, ve znění nařízení vlády č. 235/2005 
Sb. 

Předkladatel 
Spolup řed- 

kladatel 1  

Stanovený 
termín 

předložení vlád ě 

Předpokládaný 
termín nabytí 

účinnosti 

MK -------- 05.12 08.12 

 

Transpozice práva EU: Číselné 
označení sm ěrnic (na řízení) a jejich 

název v českém p řekladu  
Termín stanovený pro implementaci  

-------- 

      

      

vyberte měsíc.vyberte rok 

II. 

A. Kontext a definice problému  

A.1 Definice problém ů 

Do nařízení vlády č. 288/2002 Sb., konkrétně do vymezení projektů, na něž lze 
poskytnout dotaci, je třeba promítnout rozvoj informačních a komunikačních 
technologií (např. v oblasti digitalizace). Dále je třeba upravit termíny výběrových 
dotačních řízení tak, aby posuzování došlých žádostí bylo možné zahájit již v roce, 
který předchází roku poskytnutí dotace. Tím bude možné ukončit výběrové dotační 
řízení dříve, což bude přínosem pro žadatele. Současná právní úprava nestanoví 
explicitně možnost poskytovat dotace na komunitní činnost knihoven, byť ji v praxi 
úspěšně provádějí, a to i ve vztahu ke skupinám ohroženým sociálním vyloučením. 
V rámci ochrany prostředků státního rozpočtu je třeba upřesnit, jakému žadateli nelze 
poskytnout dotaci - takovému, který nepředložil řádně a včas správné a úplné 
vyučtování dotace poskytnuté v předchozím roce.  

A.2 Účel návrhu právního p ředpisu / cílový stav  

Nařízení vlády svým pojmoslovím zohledňuje rozvoj informačních a komunikačních 
technologií. Výběrové dotační řízení je časově posunuto tak, že posuzování došlých 

                                                 
1 V případě vyplnění rozveďte v části B.4 Spolupráce s ústředními orgány státní správy. 



žádostí o poskytnutí dotace je zahájeno již v prosinci roku, který předchází roku, 
v němž má být dotace poskytnuta, takže o poskytnutí dotace je rozhodnuto nejpozději 
do konce března příslušného kalendářního roku. Výslovně se umožňuje poskytnout 
dotaci na komunitní činnost knihovny a na projekty zaměřené na skupiny ohrožené 
sociálním vyloučením. Dotace nebude poskytnuta žadateli (provozovateli knihovny), 
který nepředložil řádně a včas správné a úplné vyučtování dotace poskytnuté 
v předchozím roce nebo který neodvedl nevyčerpanéprostředky z dotace do státního 
rozpočtu.  

A.3 Odůvodn ění varianty p řípravy legislativního návrhu  

Pravidla pro poskytování dotací na podporu knihoven ze státního rozpočtu musí být 
podle § 15 odst. 3 zákona č. 257/2001 Sb. stanovena nařízením vlády. 

A.4 Varianty posuzované v rámci v ěcného řešení, včetně stanoviska 
předkladatele ke zpracování RIA.  

Je předkladatelem k předkládanému legislativnímu návrhu navrhováno zpracování 
RIA?  

ANO    

NE  Vzhledem k převážně technickému charakteru návrhu se jeví zpracování RIA 
jako nadbytečné. Návrh je přínosný pro osoby ohrožené sociálním vyloučením i pro 
provozovatele knihoven; znamená též zvýšení ochrany prostředků státního rozpočtu, 
přičemž nebude znamenat zvýšené náklady na veřejné rozpočty.  

A.5 Plánuje se s p řijetím návrhu zákona sou časně přijetí provád ěcích právních 
předpis ů s termínem nabytí ú činnosti sou časně se zákonem?  

 ANO     NE     

Pokud ano, definujte okruhy problémů a témat, které by měly prováděcí předpisy 
obsahovat / řešit. Není nutné uvádět přesný počet prováděcích právních předpisů a 
jejich přesné názvy. 

A.6 Je na úrovni EU řešena iniciativa, která m ůže ovlivnit východiska 
legislativního návrhu?  2  

 ANO     NE     

Zvažuje Evropská komise návrh nové iniciativy (probíhají veřejné konzultace), nebo je 
v orgánech EU projednáván návrh, který má s navrhovaným legislativním úkolem 
(zejména v případě novel právních předpisů) věcnou souvislost? 

 

B. Hodnocení dopad ů – procesní stránka  

                                                 
2 Metodické pokyny pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků vyplývajících z členství ČR v Evropské Unii stanoví, 
že pokud to neohrožuje plnění leg. závazků, zdrží se předkladatel předložení návrhu právního předpisu, pokud v blízké době 
(zpravidla do 6 měsíců), bude přijat předpis EU, jehož implementace si vyžádá změnu téhož právního předpisu. 



B.1 Dotčené subjekty 

Provozovatelé knihoven evidovaných Ministerstvem kultury podle zákona č. 257/2001 
Sb. - dříve se dozví výsledek výběrového dotačního řízení. Skupiny ohrožené 
sociálním vyloučením - výslovně se stanoví možnost poskytovat dotace na podporu 
aktivit knihoven zaměřených na tyto skupiny (senioři apod.).      

B.2 Konzultace  

Problematika je konzultována s Ústřední knihovnickou radou (poradní orgán 
Ministerstva kultury podle § 15 odst. 2 zákona č. 257/2001 Sb.). Bude s ní 
konzultována i nadále. Jsou a budou zohledňovány poznatky od provozovatelů 
knihoven, jaké problémy v oblasti poskytování dotací vnímají.   

B.3 Dostupná data a zdroje statistik  

Přehledy dotací poskytovaných Ministerstvem kultury na podporu knihoven (zdroj: 
Ministerstvo kultury). 

B.4 Spolupráce s úst ředními orgány státní správy  

--------. 

 

C. Očekávané specifické dopady – zaškrtn ěte, v p řípadě kladné odpov ědi 
dopady specifikujte.   

C.1 Dopady na státní rozpo čet a ostatní ve řejné rozpo čty  ANO     NE     

      

C.2 Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR  ANO     NE     

       

C.3 Dopady na podnikatelské subjekty  ANO     NE     

      

C.4 Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje ), především v p řípadě 
návrhu na p řenesený výkon státní správy  ANO     NE     

      

C.5 Sociální dopady (tj. dopady na specifické skupi ny obyvatel, zejména osoby 
sociáln ě slabé, osoby se zdravotním postižením a národnostn í menšiny)  ANO    

 NE     

Výslovně se zavede možnost poskytnout dotaci provozovateli knihovny na komunitní 



činnost knihovny a na projekty určené skupinám ohroženým sociálním vyloučením. 

C.6 Dopady na životní prost ředí  ANO     NE     

      

C.7 Dopady na rovnost muž ů a žen  ANO     NE     

      

 

Kontaktní osoba/ osoby   

Uveďte prosím kontakty na odpovědnou osobu, popřípadě osoby, které Přehled 
dopadů zpracovaly. Současně uveďte kontakt na osobu, která bude odpovědná za 
zpracování návrhu právního předpisu, včetně RIA, pokud není tato osoba shodná se 
zpracovatelem Přehledu dopadů.   

� Jiří Klusoň, právník samostatného oddělení literatury a knihoven Ministerstva 
kultury, tel. 257 085 356, e-mail: jiri.kluson@mkcr.cz      

� jméno a příjmení, funkce / útvar, tel., e-mail  

� jméno a příjmení, funkce / útvar, tel., e-mail  

 


